2]. Таким чином у цей час на
ШПЗ працювало до 15 тисяч робітників [35].

Революційні події в Петрограді наприкінці лютого
1917 р. стали для шосткинців доволі несподіваними. У Шо-
стці перші відомості про відречення царя Миколи ІІ від
престолу отримали з приходом московських газет надве-
чір 3 (16) березня [29]. Газети переходили з рук в руки та
жадібно читалися. Розгубленість минулася швидко і вже
4 (17) березня з Шостки була відправлена вітальна теле-
грама Тимчасовому уряду в Петербурзі. За прикладом
Петербурга, робітники ШПЗ вирішили негайно створити
свою раду робітничих депутатів. Вибори призначили на
5 (18) березня. День виборів оголосили святковим, укоро-
ченим до обіду. З ранку робітники кожної майстерні ШПЗ
обирали на своїх зборах делегатів до організаційного ко-
мітету по утворенню Совєта. Загалом було обрано до 60
делегатів.

зо два десятки національно свідомих
шосткинців, зокрема Микита Петач, Корній Проников, Пав-
ло Кукарешников, зорганізувалися в український гурток,
який через короткий проміжок часу налічував аж 700 чле-
нів. 29 (12.05) квітня 1917 р. гуртківці заснували україн-
ський клуб та товариство «Просвіта» [37, с. 27].

1 (14) травня 1917 р. на Базарній площі відбувся урочи-
стий мітинг – маніфестація усіх політичних, профспілкових
та громадських організацій Шостки. Вийшло справжнє свя-

то утвердження свободи та демократії в робітничому посе-
ленні. Свідченнями цих знаменних подій є 12 фотографій
згаданого вище І.О. Карпова.

3]. Оратор
тримав слово з дерев’яної трибуни, що стояла із західно-
го боку каплиці, тому на фото потрапив прапор з зіркою
Давида. Есер А.С. Гашников (1872 – ?) був знаним у Шост-
ці героєм бунтівного майдану 21 грудня 1905 р. За інфор-

Полковник Тархов. 5(18) березня 1917 р.

42; 16, арк. 257].

Незабаром для організації шосткинського батальйон-
ну прибув з Петербурга відряджений Керенським бойовий
офіцер. Сформований ним батальйон вже у травні вирушив
через Брянськ – Вітебськ на фронт, де вступив у бій з німця-
ми, зазнав поразки та повернувся додому [16, арк. 164 зв.].

5(18) червня 1917 р. шосткинські більшовики розмежу-
валися з меншовиками і утворили свій окремий партійний
осередок на чолі зі студентом Петром Безкровним [31]. Ос-
танній був молодшим братом колишніх есерів-максима-
лістів Михайла та Андрія Безкровних. Відомо, що Михай-
ла засудили у 1908 р.

працював на ШПЗ [28, с. 113]. Викладачем
фізичної хімії був Володимир Олександрович Алексан-
дров, фізики – Іван Георгійович Ткаченко, алгебри – Во-
лодимир Іванович Яневський, креслення – Вітольд Кос-
тянтинович Баранцевич [28, с. 124].

5 (18) листопада 1917 р. у Шостці відбулася партійна кон-
ференція місцевих більшовиків, де була офіційно оформ-
лена їх парторганізація [35]. Таким чином Петро Безкров-
ний разом зі старшим братом Андрієм вперше у Шостці
створили напівлегальну більшовицьку групу РСДРП [б].

Шостка дізналася про жовтневий більшовицький пе-
реворот в Петербурзі лише на дванадцятий день потому
7(20) листопада 1917 р. [31]. Наступного дня 8(21) листо-
пада більшовики організували у місті мітинг, на який зі-
брали 1200 чоловік [20], усемеро менше, ніж прийшло на
першу демонстрацію після Лютневій революції [23, с. 600].
Більшовицький мітинг 8(21) листопада проходив суто під
їх гаслами [41, c. 35]. На жаль, фото цього дійства відсутні.
За результатами останніх виборів шосткинські більшови-
ки отримали мізерну підтримку у місті. Не склалися у них
відносини і з солдатами гарнізонного полку, що охороняв
завод.

Грушевського де-
путати від України, в тому числі й Тит Ковбаса,
увійшли до складу Центральної Ради Україн-
ської Народної Республіки на правах її членів
з дорадчими голосами [33, с. 168].

На початку грудня Андрій Безкровний як
представник шосткинських більшовиків виру-
шив на обласний з’їзд РСДРП (б), який відбув-
ся у Києві 3–5 (16-18) грудня 1917 р. [2, c. 33],
а вже 8 (21) грудня розпочалася Перша Укра-
їнсько-Більшовицька війна (грудень 1917 –
березень 1918 рр.) [36].

13 (26) грудня 1917 р. у Шостці відбуло-
ся засідання президії усіх місцевих осередків
політичних, профспілкових, економічних та
громадських організацій щодо ставлення до

Центральної Ради та до незалежності України [35]. На засі-
данні президії із 95 присутніх лише 11 більшовиків закли-
кали боротися проти Центральної Ради.

Матроса-більшовика було застрелено в тюрем-
ній камері бійцем загону Комендантом, за наказом ко-
мандира Литовченка [6, арк. 16 зв.].

25 грудня 1917 р. (7 січня 1918) 30-тисячна російська
армія вирушила з Гомеля і Брянська в Україну чотирма
групами у напрямах Чернігів – Бахмач, Глухів – Конотоп,
Харків – Полтава – Лозова. 6(19) січня 1918 р. на станції
Хутір Михайлівський стався перший тривалий бій між
тисячним більшовицьким загоном Кудинського та укра-
їнським куренем Дорошенківського полку (400 багнетів).
Дорошенківці змушені були відступити до станції Кро-
левець [36, c. 119]. Із Шостки відступив спільний воро-
нізько-шосткинський загін вільних козаків під коман-
дуванням сотенного (штабс-капітана) Монастирського
у кількості 50–60 козаків, які виконували міліцейські
та самообороні функції у Воронежі та Шостці [42, с. 35].

14 (27) січня 1918 р. більшовики установили свою вла-
ду у Шостці [24]. Вони організували перший революцій-
ний комітет, який розташувався у двоповерховому бу-
динку на Садовій вулиці (нині Садовий бульвар, 51/73),
де напередодні мешкав генерал – помічник начальни-
ка заводу [1].